【問い合わせ】

ものづくり推進課 立地創業支援室

担当 菅原孝明

TEL  019-626-7551

市政記者クラブ加盟社 各位

Tohoku ライフサイエンス・インパクト投資事

業有限責任組合及び株式会社 T-Mentors 設立

共同記者会見のご案内

FVC Tohoku株式会社は、盛岡市、株式会社岩手銀行、株式会社北日本銀行、株式会社東北銀

行、株式会社カガヤ建設との共同出資により、令和6年5月15日に「Tohokuライフサイエンス・

インパクト投資事業有限責任組合」を設立しました。同組合は、東北のライフサイエンス企業

に対する投資を通じて、当該起業家・企業による新事業の創出を図ります。

また、TOLICの代表幹事である片野 圭二氏は、スタートアップ企業の経営支援を行うため、

「株式会社T-Mentors(ティーメンターズ)」を設立しました。

つきましては、次のとおり共同記者会見を開催しますので、御参加のうえ、取材くださいま

すようお願いいたします。

記

１ 開催日時

  令和６年５月 22 日（水）10時 00 分～11時 00 分（9:30 受付開始）

２ 開催場所

  ヘルステック・イノベーション・ハブ(盛岡市北飯岡 2丁目 4 番 23 号)

３ 出席者

(1) 盛岡市       副市長 小原 由香

(2) 株式会社岩手銀行  代表取締役頭取 岩山 徹

(3) 株式会社北日本銀行 代表取締役頭取 石塚 恭路

(4) 株式会社東北銀行  取締役常務 執行役員 保 和衛

(5) 株式会社 T-Mentors  代表取締役 兼 TOLIC 代表幹事 片野 圭二

(6) FVC Tohoku 株式会社 代表取締役社長 小川 淳

４ 本件に関する問い合わせ先

(1) 記者会見内容及び Tohoku ライフサイエンス・インパクト投資事業有限責任組合に関して

担当：小川（FVC Tohoku 株式会社） メール：info@fvctohoku.co.jp

(2) TOLIC 及び株式会社 T-Mentors に関して

  担当：片野（TOLIC 代表幹事、株式会社 T-Mentors） メール：katano@icomes.co.jp

盛岡市プレスリリース
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～

令和６年５月15日

商工労働部

 ものづくり推進課

 立地創業支援室

News Release                                                      2024/5/15

地方創生ファンド

東北をライフサイエンス産業の集積地に!

「Tohokuライフサイエンス・インパクトファンド」
設立

フューチャーベンチャーキャピタル株式会社（本社:京都市中京区、代表取締役会⾧兼社⾧:澤田
大輔、以下「FVC」）は、FVC Tohoku 株式会社（本社:岩手県盛岡市、代表取締役社⾧:小川 淳、
以下「FVCT」）が、盛岡市、岩手銀行、北日本銀行、東北銀行、カガヤ建設と共同で、Tohoku ラ
イフサイエンス・インパクト投資事業有限責任組合（以下「Tohoku ライフサイエンス・インパク
トファンド」）を設立しましたことをお知らせいたします。

◆Tohoku ライフサイエンス・インパクトファンド設立の背景
 TOLIC が今年設立 10 周年を迎えます。ここ 10 年でベンチャー企業が多く創出され、今後も伸⾧
が見込まれます。今後の10年を見据えてTOLICとして第ニステージ構想として三本の柱を検討し、
その中でファンドを組成することによりベンチャーの創出と安定的成⾧を目指すこととなりました。
ファンドとして TOLIC との連携を強化しつつ、東北管内のスタートアップ、ベンチャー企業の創出
果たします。
 ※TOLIC（Tohoku Life science Instruments Cluster）:2014 年設立の民間団体。現在までの企
業会員数 39 社、関係機関 85 社。主な活動は会員企業による共同開発やカンファレンスを開催。高
校生等への人材育成活動も活発。
 URL:https://tolic.jp/
 ※第二ステージ構想:三本の柱として①ファンド設立②メンター会社設立（株式会社 T-Mentors
を設立）③第二 HIH(ヘルステック・イノベーション・ハブ)の設立。①と②が今回設立を果たしま
した。
◆ファンドの目指すべきテーマ
・東北管内のライフサイエンス企業への投資を通じて盛岡での研究開発及びものづくり産業の集積
を目指します。
・投資先のライフサイエンス企業を通じて有為な人材の活躍の場を提供し、岩手県外に就職した若
手人材の受け皿としての機能を果たします。
◆ファンドの特⾧
 TOLIC 及び T-Mentors との間で投資先企業のソーシング、経営支援を連携して行います。T-
Mentors は起業間もない段階から経営支援（開発、販路、財務・会計等）を担い、ファンドと連携
し、経営基盤を構築します。これら機能をファンドの座組に組み込んだケースは稀であり、地域の
起業支援のモデルに成り得ると考えています。（アメリカのスタートアップエコシステムを指向して
います。アメリカではスタートアップ後事業売却等と経たメンターが新たなスタートアップに対し
てメンター若しくはエンジェルとして関与する仕組みがあります）

▼ファンドスキーム図

◆Tohoku ライフサイエンス・インパクトファンドの概要
正  式  名  称  Tohoku ライフサイエンス・インパクト投資事業有限責任組合
規 模  425 百万円
期 間  2024 年 5 月 15 日～2034 年 12 月 31 日
組 合 員 構 成  無限責任組合員:FVC Tohoku 株式会社

有限責任組合員:盛岡市 株式会社岩手銀行 株式会社北日本銀行
株式会社東北銀行 株式会社カガヤ建設

◆フューチャーベンチャーキャピタル株式会社（FVC）について
京都に本社を置く独立系ベンチャーキャピタル。地域のベンチャー企業

を支援するための「地方創生ファンド」と事業会社のオープンイノベーシ
ョンを促進するための「CVC ファンド」、地域を問わず有望なベンチャー
企業に投資を行う「テーマ型ファンド」に取り組んでいます。また、資金
を投入するだけでなく、⾧期的な事業継続に向け、事業育成、人材育成、
事業コンサルティングなどの支援を行っています。

商   号 フューチャーベンチャーキャピタル株式会社
代表取締役会⾧兼社⾧ 澤田 大輔
本 社 所 在 地 京都市中京区烏丸通錦小路上ル手洗水町 659 番地

烏丸中央ビル
証 券 コ ー ド 8462 東証スタンダード
Ｕ Ｒ Ｌ https://www.fvc.co.jp/

◆FVC Tohoku 株式会社（FVCT）について
盛岡市に所在する独立系ベンチャーキャピタルです。地域金融機関・自治体と連携した東北各地での「地
方創生ファンド」の運営を行っています。投資実行後についても、⾧期継続的な経営支援を行っていま
す。

<会社情報>
会社名:FVC Tohoku 株式会社
WEB :https://fvctohoku.co.jp/
設立日:2015 年 8 月 3 日（FVC Tohoku 運営開始日 2018 年 10 月 1 日）
所在地:岩手県盛岡市大通 3 丁目 6 番 12 号 開運橋センタービル 3 階
代表者:代表取締役社⾧ 小川 淳
その他:フューチャーベンチャーキャピタル株式会社 100%子会社

本件に関するお問い合わせ
FVC Tohoku 株式会社 担当:小川

メール:info@fvctohoku.co.jp